te CAMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 24/2026

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada a manutenção e a desobstrução da manilha de escoamento de
águas pluviais localizada na Rua Juscelino de Lima, na comunidade Pedra Negra,
tendo em vista que a mesma encontra-se obstruída, comprometendo o adequado
escoamento da água da chuva.

A obstrução da referida manilha tem provocado o acúmulo de água no local,
ocasionando erosões, alagamentos e danos à via, além de dificultar a circulação de

pedestres e veículos, especialmente em períodos de chuvas intensas, quando a

situação se agrava, conforme demonstrado na imagem em anexo.

Dessa forma, a manutenção e desobstrução da manilha mostram-se medidas

necessárias e urgentes, a fim de garantir o correto escoamento das águas pluviais,

preservar a infraestrutura da via e assegurar melhores condições de segurança e

mobilidade à população da comunidade Pedra Negra.

Sala das Sessões, em 30 de janeiro de 2026.

A"‘evedo Coelho Silva
Presidente

Site www.entreriosdeminas.mg leg br j E-mail camara@entreriosdeminas.mg.leg br

á CÂMARA MUNICIPAL

31 O

ENTRE RIOS DE MINAS

O

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490- 0 -Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

< Tiago Machado

Tud: Reels Fotos Eventos

C) Tiago Machado

Vamo ter que fazer uma festa de aniversário pra
esse problema aí , já tem uns 6 anos kkkkkk

•jgè.

Tiago Machado

12:31 O

< Tiago Machado

1ui: Reels Fotos Eventos

Tiago Machado

1

o -•

Vamo ter que fazer uma festa de aniversário pra
esse problema ai , já tem uns 6 anos kkkkkk

G5 2 (2)

Tiago Machado
• 0

lago macnaao

Ti rd,  Reels Fotos Eventos

(=-.--;\ Tiago Machado
.:••••'

Vamo ter que fazer uma festa de aniversário pra
esse problema ai , já tem uns 6 anos kkkkkk

o 052

• • • () Tiago Machado

1/31 O -•

111

 trp

h uva forte

Ea saga continua. Buraco está
ali mania não tem a água passa

Tiago Machado 4t,

VdTO ter que fazer Uma festa de aniversario
pra Psse problema ai já tem uns 6 ano ma,

o

Site: www.entreriosdeminas.mg.leg br 1 E-mail: camara@entreriosdeminas.mg.leg.br